³ *Ibid.*, sess. XXIV, *de ref.* cap. 4.

latum publicis vitis foedarat, et iis credatur qui studiosae quoad officium oris, et devote quoad officium cordis hoc munus adimpleant.

86. Nunquam, intra officia parochialia, cantus audiantur vernaculo (idiomate, nisi primae communionis, vel confirmationis diebus. Cum autem hiis diebus, vel in processionibus, vel in missionum, aut mensis beatae Mariae dicati exercitiis, aliisque huiusmodi, puellarum cantus a parochis admittentur, ita sint et verbis et modulationibus simplicibus, ut plebs mente et voce illos comitari possit.

87. Munice cum strepitu et instrumentis raro et caute adhibeatur; atque ita instituat, ut nihil profanum, nihil mundanum aut theatrale resonet. Sedulo igitur cavenda sunt lascivia, vel inepti tumultus sonorum qui verba penitus destruentes, aures tantum inaniter aut periculose delectant. Haec enim nedum fidelium mentes ad affectum Dei excitent et animos ardentius moveant ad pietatem, quin et veros adoratores quos Pater quaerit, vel affligant, vel e templo expellant.

88. Organa, quorum usum ecclesia a patribus ad cultum servitiumque divinum accepit, et campanas quae benedicuntur ut sint tubae ecclesiae militantis, quibus vocetur populus ad conveniendum in templum et audiendum verbum Dei, levibus sonis et inhonestis cantiunculis resonare expresse prohibemus.

TITULUS IV.

De disciplina.

Caput I.

De cura, vigilantiis, et residentia pastorali.

Salutis animarum procurandae obligatio gravis formidandaque incumbit iis omnibus qui pastorali officio addiuntur, dicente Domino per prophetam: „*Vae pastoribus Israel, qui pascebant oves: nonne greges a pastoribus pascentur? . . . Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum.*“

89. Parochos itaque et omnes quibus animarum cura commissa est admonemus ut, iuxta divinum oves suas agnoscendi praeceptum, quanta maxima possunt diligentia observent sibi commendatum gregem, neque ab eo unquam oculos deiciant, quid ei opus sit animadvertentes, ut, ex prophetas sententia, contractas partes alligare, infirmas consolidare, aegrotas sanare, abiectas oves reducere, perditas requirere et recuperare possint. Novorum suae parochiae inquilinorum mores, vitam fidemque diligentissime observent; deque mulierum quas secum habuerint cognatione, matrimonio, honestate, quoad fieri poterit, prudenter inquirent.

90. Et quia mors Christi, cuius mysterium in-cruente renovatur in altari ecclesiae, causa est omnium gratiarum, missam celebrent parochi, hora parochianis opportuniore, etiam non feriatis diebus; quo fideles habentes fiduciam in sanguine Christi et accedentes cum vero corde in plenitudine fidei,

ampliores misericordiam inveniant in auxilio opportuno.

Missam parochialem celebrare et applicare debent pro populo sibi commissis diebus dominicis, et festis a iure praescriptis.

91. Verbo salutis populum suum assidue pascant quicunque parochiales, aut alias curam animarum habentes ecclesias quocumque modo obtinent. Quamobrem, non solum diebus dominicis et festis solemnibus, iuxta sacrosancti concilii Tridentini praeceptum, plebes sibi commissas instruunt et exhortentur; sed multo frequentius eas, quadragesimali tempore praesertim, de divinae legis observatione commonefaciant, ut in peccato fugiendo, virtuteque sectanda, promptiores et studiosiores existant.

92. Nec solum subditis rectores animarum sacramenta fideliter et diligentissime dispensent, etiam cum vitae suae periculo, ubi occurrit extrema salutis necessitas; verum eos ad illa rite suscipienda fervide cohortentur; per sacramenta etenim vera iustitia vel incipit, vel coepta augetur, vel amissa reparatur. Facilem proinde omnibus, pro tempore et locorum circumstantiis, ad sacrum poenitentiae tribunal aditum praesentent. Utque fidelis populus maiori cum reverentia et animi devotione ad sacramenta accedat, illorum vim et usum, pro suscipientium captu, pie prudenterque etiam lingua vernacula, si opus sit, frequenter explicare non omittant.

93. Omnibus experimento satis compertum est non parum proficere bono animarum, si, praeter communia sollicitudinis pastoralis officia, insolita quaedam et extraordinaria salutis auxilia fidelibus praebentur. Parochis igitur summopere commendamus ut sacris exercitationibus, quae gallice *missions, retraites* appellantur, populum suum interdum reficiant.

94. Ab animarum pastoribus non tantum peccata propellenda sunt, sed etiam quaelibet periculosa peccandi occasiones eripiendae; vitia enim, ad quae adeo prae sunt homines, nulla alia re facilius quam fuga, adiutrice gratia Dei, praeventur aut superantur. Idcirco, quam diligentissime curet parochus omnes publicas morum et religionis corruptelas prudenter tollere, aut saltem ab eis subditos avocare. Multum etiam invigilet ne quid in domibus aut familiis existat quod fidei, pietati bonisque moribus periculo esse possit.

95. Cum callidus oerpens et hostis humani generis calcaneo insidiari, hominemque in extremo spiritu oppugnare maxime soleat, aegrotos parochi, quanta maxima potuerint caritate, visitabunt, consolabuntur, instruent; utro sese etiam non vocati diis offerent. Caveant ne aegroti confessionem peccatorum, sacramentorum eucharistiae et extremae unctionis receptionem usque in id temporis procrastinent quo, vel morte praecoccupati, iis penitus defraudati e vita diacedant, vel saltem vi morbi et mortis instantis doloribus afflictati et oppressi, ea minus fructuose suscipiant.

96. Nec se pastoralibus officii quantam par est functum existimet parochus, nisi pauperum aliarumque miserabilium personarum curam paternam habeat. Christus enim, cuius personam gerit et opus operatur, circumibat non solum docens in

¹ Vide concil. Bituricense, anno 1864, tit. I, can. 8 et 9, [Mansi, Conc., XXXIV, 677].

² Bened. XIV, encycl. supra cit., § 8.

³ Conc. Parisiense, anno 1828, decret. XVII, [Mansi, Conc., XXXII, 1180 C].

⁴ Concil. Colonicense, anno 1826, part. IX, cap. 14, [Mansi, Conc., XXXII, 1275 D].

⁵ Concil. Tolosanum, anno 1850, part. III, cap. 1, n. 24, [Mansi, Conc., XXXIV, 1295 D].

⁶ Encycl. XXXIV, 2, 10.

⁷ Concil. Mediolanum I, part. II, cap. 28, [Mansi, Conc., XXXIV, 41 E].

⁸ Concil. Tolosanum, anno 1850, part. I, cap. 3, n. 2, [Mansi, Conc., XXXIV, 1277 B].

¹ Concil. Trident., sess. XXIII, de ref., cap. 1; Bened. XIV, const. Cum semper oblatas [die 19 augusti 1744], et decreta a. congreg. concilii, apud Zamboni, Collect. declar., t. V, verbo Parochus, § 5, et rescript. praesertim diei 25 Iulii 1848, a. s. Gregorio XVI approbat.

² Concil. Trident., sess. V, de ref., cap. 2.

³ Concil. Trident., sess. VII, decret. de sacram., proem.

synagoga et praedicans evangelium regni, ad et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem. Sit igitur singulis, his praecipue qui propter senectutis incommoda, morbum aut debilitatem in puerilis aetatis non valent victum sibi providere, compassione proximus, et per pietatis viscera in se eorum transeferat infirmitates; atque ex suis facultatibus quantum poterit, eis opitulari studeat. Quia vero per se ipsos omnium miseris sublevandis impares sunt parochi, sodalitates quae temporalia, et spiritualis misericordiae operibus incumbant, instituere in sua parocchia, aut institutas favore diligentissime curent. Sicque vigilans, in omnibus laborans, ministerium suum implens, pastor viva erit imago pastorum principis qui pertransit benefaciendo.

97. Quoniam munia pastoralia nequaquam ab iis praestari et impleri possunt qui gregi subpraesentes non sunt, Tridentinae synodi vestigiis inhaerentes, omnibus animarum curam habentibus praecipimus ac mandamus, ut praesentia personali ibi resideant ubi iniuncto sibi officio fungi tenentur; nec ulli eorum abesse contingat, etiamsi vicarium adiutorem habeat, nisi legitima de causa, et ab ordinario obtenta facultate, si ultra quindecim dies absentia protrahatur. Discedendi licentiam in scriptis concedendam, ultra bimestre tempus, nisi ex gravi causa, non obtineant. Discessurum autem ita gregi suo provideant ut, quantum fieri poterit, ex ipsorum absentia nullum ipsi spirituale damnum emergat.

98. Et quamvis qui aliquantisper tantum absent non videantur abesse, quia statim reversuri sunt, illi minime dicendi sunt residentes quibus mos esset, etsi non pro multis diebus, saepius tamen extra parochiam vagandi. Caeterum, vicarios nec diu, nec frequenter a locis suis abesse permittant parochi.

Caput II.

De praedicatione verbi divini.

Cum verbi divini praedicatione maximi momenti res sit, nullaque alia ad Dei gloriam et animarum salutem utilius instituta, ne ille Dei sermo vivus, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, ministrorum vitio infructuosus evadat: provincialis synodus nonnullos abusos, quos regularum ecclesiarum ignorantia vel neglectus innoxit, radicatus extirpare cupiens, quae sequuntur censuit decernenda.

99. Admoneantur concionatores, parochi, eorumque vicarii, ipsis non esse munus demandatum opiniones et commenta philosophica vel politica divulgandi aut propugnandi; sed evangelium, ipsum Dei verbum praedicandi, docendique omnia quaecunque apostolis Christus mandavit. Plebes igitur sibi commissa pro sua capacitate pascant salutaribus verbis, docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem, sive necessitate modis, sive necessitate praecipis; nempe, Deum existere qui sempiterno praemio probos, vel aeterno supplicio improbos afficit; mysteria item sanctissimae Trinitatis, incarnationis ac redemptionis; omnia quae in symbolo apostolorum continentur: tria sacramenta, bap-

tismum videlicet, poenitentiam et eucharistiam, et reliqua alia; orationem dominicam, quae omnia vel speranda vel a Deo petenda complectitur; atque decalogi et ecclesiae praecipua quibus vitam moresque nostros conformare debemus: iidem etiam annuntiando vitia quae eos declinare, et virtutes quas sectari oportet; peculiaris item officia et peccata cuiusque status ac conditionis, imprimis parentum erga filios, magistrorum erga discipulos, dominorum erga famulos, et vicissim, accurate explicando.

100. Frequenter itidem inter missarum celebrationem ex illis quae in missa leguntur aliquid exponant, atque inter cetera sanctissimi huius sacrificii mysterium aliquod declarent; populos quoque de mysteriis quae diebus festis celebrantur pro concione erudiant; doctrinam de sanctorum intercessionem et invocatione, de reliquiarum honore et legitimo imaginum usu, de purgatorio, indulgentiis ac iubilaeis, iuxta ecclesiae sensum, plebes diligenter edoceant: uno verbo, omnes instruant ut declinent a malo et faciant bonum, a flagitiis deterreant, ad pietatem inflamment; atque ita Dei verbo fideliter imbuti, aeternas poenas evadere et coelestem gloriam consequi valeant.

101. Hinc facile quisque intelligit aquam salutaris huius doctrinae e fontibus Salvatoris esse hauriendam; tum, scilicet, ex sacris litteris quae adeo utiles sunt ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum et erudiendum in iustitia, ut perfectus et consummatus sit homo Dei, doctor evangelicus, ad omnem bonum sermonem instructus; tum ex sanctorum patrum scriptis, conciliorum decretis, ac spiritualibus libris in ecclesia receptis et approbatis, atque imprimis e catechismo Romano seu concilii Tridentini, quem, promovente sancto Carolo Borromeo, ex decreto eiusdem concilii, a doctissimis viris conscriptum, et sancti Pii V immortalis memoriae iussu editum, alii summi pontifices, ac nominatim felicis recordationis Clemens XIII, cunctis animarum pastoribus denuo commendatum voluit, tanquam „ad pravaram opinionum, fraudes removendas, et veram sanamque doctrinam propagandam stabilendamque opportunissimum subsidium“. Hoc aureum opus frequentissime illi prae manibus habeant, attente legant, pieque meditentur.

102. Caveant igitur ne e turbido et alieno fonte, nimirum ex fabularum historiarum, ephemeridum, aut heterodoxorum scriptorum paginis nonnulla arcessant fragmenta, licet in se non damna, quibus suas conciones inferant. Id enim omnino reprobant concilii patres: quippe quod, sine inopiam aut imperitiam concionatoris, illius saltem concordiam desidiarum ostendit ac fovet. Accedit quod divinae veritatis et sanctitatis praecone plane dedecet haec e rebus divinis profanisque concreta compositio, quae indignationem sapientibus movet, interdumque ad nihil utilis est nisi ad offensionem audientium.

103. Sollicite etiam cavebit concionator ne vento peregrinae ac novae doctrinae veluti nubes sine aqua circumferatur; sed pastorum ecclesiae episcoporum videlicet, et maxime supremi pontificis, quos ipse Christus dedit ecclesiae doctores, institutionibus

¹ Matth. IV, 23.

² S. Gregor., *De cura pastoralis*, part. II, cap. 5, [opp. a Greg., edit. Migne, III, 82 C].

³ Concil. Trident., sess. XXIII, de ref., cap. 1.

⁴ Ibid.

⁵ Ibid.

⁶ Hebr. IV, 12.

⁷ Marc. XVI, 15.

⁸ II Tim. IV, 2.

⁹ Matth. XXVIII, 20.

¹⁰ Concil. Trident., sess. V, de ref., cap. 2.

¹ Ibid.

² Ibid., sess. XXII, de sacrif. missae, cap. 8, decret. de observ. et crit. in celeb. missae.

³ Concil. Trident., sess. XXV, decret. de invocac. et vener. reliq. sanct. et sacr. imag.

⁴ Ibid., decret. de purgat.

⁵ Ibid., decret. de indulg.

⁶ Ibid., sess. V, de ref., cap. 2.

⁷ Encycl. Clement. XIII *In dominico*, die 14 iunii 1761.